
ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE L;rCITAçÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00049/2019

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de pessoa Física Ou Jurídica para executar os serviço.s farmaoeuticos na Farmácia
Básica do Município.

Foi dada a devida p1Jblicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 23/08/2019; Quadro de Divulgação
do Órgão Realizador do Certame - 23/08/2019; Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do
Certame - adiamento - 04/09/2019; Diário Oficial do Estado - adiamento - 04/09/2019. Licitante
cadastrado neste' processo: CONSER- ASSESSORIA EMSAUDELTDA - CNPJ: 30.613.902/0001-64.

Às 09: 15 horas do dia 10/09/2019, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela
Portaria n° 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCISIO FRANÇA DA SILVA
Pregoeiro; BRUNOGOMESDE OLIVEIRA - Membro da equipe de apoio; LEANDRO'LUCIANOTOMÉ- Membro
da equipe de apoio; ESTANISLAUSANTOSDE AZEVEDO- Membro da equipe de apoio. Inicialmente,
.conforme as disposições contidas no .instrument;o convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão
pública e efetuo.u o credenciamento dos interessados. Licitante qualificado a participar desta
reunião: CONsER ASSESSOIUA EM SAUDE LTDA Representante: VALDE'RI ALVES DE CARVALHO,
Brasileiro, Casado, Farmac.eutico, residente e domiciliado na Rua Pro tas i o Pontes Visgueiro,
209 - Treze de Maio - João Pessoa - PB, CPF n? 675.665.104-87, Carteira de Identidade n?
1348218 SSP-PB. Em seguida foram identificados os envelopes contendo a proposta e os
do.cument6s de habilitação do licitante devidamente qualificado, abrindo-se o envelope Proposta
de Pr e ço s o qual teve seu conteúdo rubricado pelo presente. Analisada a proposta, passou a
informar: O licitante apresentou proposta, no aspecto formal, em consonância com as exigências
do instrumento convocatório.. Procedeu-se o r eq ist r o de preços apresentados, a divulgação da
classificaçã-o da proposta e a convocação do licitante, de acordo com os critérios definidos no
instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a
fase em que foram e.fetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os
respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi aberto
o envelope contendo a documentação de habilitação apenas do licitante vencedor, o qual teve
seu conteúdo devidamente rubricado. Analisados os elementos o. Pregoeiro passou a informar: O
licitante melhor colocado na fase de lances verbais foi habilitado. Considerado o valor
apresentado pelo 1ici tante, as observações apontadas dur an t.e o proces so e os cri tér ios
definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado:
Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação:

CONSER- ASSESSORIAEMSAUDELTDA - Valor: R$ 33.600,00.

Os valores unitários, constantes da proposta e lances apresentados, bem como o resultado do
certame com a devida classific ,Çã0 e.st ão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que
fica fazendo parte integrante de sj a Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra:
nenhuma observação foi feit N a mais havendo .a constar, lavrou-s.e a presente' Ata, que
depois de lida e aChada conf rme vai devidamente assinada.

TARCISIO F.

LEANDROLUCIAN

~. Á\Il~J
CONSER- ASSESSORIA EMSAUDELTQA



ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00049/2019

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de pessoa Física ou Jurídic.apara executar os serviços farmaceuticos na Farmácia
Básica do Município.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e
observações apontadas e os critérios definidos no resp.ectivo
da etapa competitiva - fase de lances verbaí.s-, produziu-se o
- CONSER - ASSESSORIA EM SAUDE LTDA.
Item(s): 1; Valor: R$ 36.000,00.
2.O - DA FASE DE LANCES VERBAIS

consideradas inicialmente as
instrumento convocatório, antes
seguinte quadro:

,CPF/CNPJ Parhci.p~tes 'Valor
1 - Contratação de pessoa Fls~ou Jurídica par; executar os serviços farmacêuticos na Farmácia Básica dd
Município a) Desenvolver funções de Farmacêutico no âmbito da assistência da Fannácia Básica. b)
,Consultoria Farmacêutica: Avaliação, criação e implantação de processos e rotinas para solicitação, compr~
e dispensação de materiais e medicamentos; Assessoria na alimentação do programa do Ministério da saúda!
'Hórus; Programa de Qualificação da Assistência Farmacêutica no SUS (Qualifar-SUS) Avaliação de condições
de armazenamento dos medicamentos, conforme normatizações de órgãos oficiais. Elaboração de Manual de Boas,
.Práticas Farmacêuticas, Procedimentos Operacionais Padrão (POP) e Alimentação Banco de Preço em saúde
(Medicamentos). c) Acompanhamento em Licitações em Saúde na Assistência Farmacêutica d) Avaliaçãol
Si tuacional do Estabelecimento Farmacêutico Municipal de Dispensação de Medicamentos da Rede Básica e
Ambulatorial ou Hospitalax; e) Assessoria para regularização e/ou orientação para o adequado funcionament~
'da Farmácia Municipal; f) Regulamentação da Assistência Farmacêutica Municipal conforme as Boas Práticas
,de Farmácia; g) Regulamentação da REMUME e diretrizes para sua Dispensação; h) Dispensação de Medicamentos
~não constante na REMUME e diLetrizes paxa sua Dispensação; i) O contratado deverá desempenhar a função de
·forma presenci.al, com registro de ponto biométrico, com carga horária de 30 horas semanais; j) O
contratado deverá alimentar os programas do Ministério da Saúde - HORUSE BANCODE PREÇOEt.! SAÚDE,
ARMAZENAMENTO DE MEDICAMENTOS,ELABORAÇÃO DEREMUNE, ETC.

o. 30..613. 9D2/DDDl~64 ,CONSER --"AsSESSORIA E'M SAUDE LTDA
1 30..613. 9D2/DDDl-64\CONSER - ASSESSORiA EM SAUDE- LTDA
2 30..613. 9D2/00Dl.::~4EOESER .::_ASSESS~IA EM SAUDE LTDA

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP

~. 0.0.2., DQ;
2. ~DD, DO.'
2. 8~D, DO.,

- Não há registro.
4.0.- DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

4.1 - Valor:
- Não há registro.
4.2 - Quantidade:
- Não há registro.
S.O - DO RESULTADO FINAL
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observaçôes apontadas durante o
processo e os critérios definidos no instrUÍllentoconvocatório, a-o final desta sessão,
produziu-se o seguinte resultado:

e respectivo valor total da contratação:


